مراوده‌های سیاسی با دیگر کشورها بسیاری از وجوه زندگی و اندیشه ایرانیان را تحت تأثیر قرار داد.^۱ شکست‌های ایران از روسیه سبب شد اندیشمندان ایرانی با نگاه تازه‌ای به خود و به مغرب‌زمین رو کنند. از نتایج تلاش ایشان برای شناخت تمدن غرب، آشنایی با تاریخ، و منابع و شیوه‌های متفاوت تاریخ‌نگاری آنها بود. ایرانیان از راه افزایش ارتباط با اروپا و تأسیس نهادهای آموزشی جدیدی مانند دارالفنون (تأسیس ۱۲۳۱ ش/۱۸۵۲ م) و مدرسه علوم سیاسی^۲ (تأسیس ۱۲۷۸ ش/۱۸۹۹ م) هرچه بیشتر با تاریخ و فرهنگ غرب آشنا شدند و با مطالعه آثار ترجمه‌شده از شیوه‌های جدید تاریخ‌نگاری اطلاع یافتند. افزون بر آن، خود در سفرنامه‌های بسیاری به شرح تاریخ و احوال «فرنگ» پرداختند. از سوی دیگر، دستاوردهای شرق‌شناسان دریچه‌های تازه‌ای از تاریخ ایران و دوره‌هایی را که پیش‌تر موضوع توجه نبود در برابر ایرانیان گشود.

Ross, John (1839) "Notes on Two Journeys from Baghdad to the Ruins of Al Hadhr, in Mesopotamia, in 1836-37", *The Journal of the Royal Geographical Society of London*, 9: 443-470
James Fergusson (1808-1886)

3 James Fergusson (1808-1886)

۴ فرگوسن به سبب علاقه‌اش به معماری هند، پس از بازگشت به انگلیس، دو کتاب با عنوان تصاویر معابد صخره‌ای هند (۱۸۴۵م/۱۲۲۴ش)

فرگوسن بیشتر مدیون مجموعه‌ای چهارجلدی درباره معماری جهان است که نخستین ویرایش آن را با عنوان دست‌نامه مصور معماری؛ روایتی موجز و همه‌پسند از سبک‌های رایج معماری در همه اعصار و سرزمین‌ها در سال ۱۸۵۵ م/ ۱۲۳۴ ش منتشر کرد. این اثر را، به همراه چند کتاب دیگر که در همین سال‌ها در اروپا منتشر شد،^۲ در شمار نخستین نمونه‌های «گونه تاریخ معماری جهان»^۳ آورده‌اند (Brouwer, 2018, 105-108). اعتمادالسلطنه بخش زیادی از اطلاعات مربوط به آثار معماری اشکانیان را در این فصل مستقیماً از فرگوسن برگرفته است، که در اصل مفصل‌تر و با تصویر و نقشه همراه است (Fergusson, 1855, 369-370).

معماری ایران به مثابه حوزه مستقل تحقیق تاریخی

در سه دهه پایانی دوره قاجار به چند کتاب درباره معماری ایران و آثار گذشته برمی‌خوریم که از نخستین پژوهش‌ها در این موضوع‌اند. آثار عجم (۱۳۱۳ ق/ ۱۲۷۵ ش) نوشته فرصت‌الدوله شیرازی^۴ درباره «آثار قدیمه

و تصاویر بدیعی از معماری باستانی هندوستان (۱۸۴۸ م/ ۱۲۲۷ ش) منتشر کرد. کتاب دیگر او، بازنمایی تصویری کاخ‌های نینوا و پرسپولیس در ۱۸۵۱ م/ ۱۲۳۰ ش منتشر شد. کالینز نقش فرگوسن را در آشنا کردن غرب با معماری بسیاری از کشورهای خاور دور و هند نقشی کلیدی دانسته است. (کالینز، ۱۳۸۷، ۳۱)

1 Illustrated Handbook of Architecture; Being a Concise and Popular Account of the Different Styles of Architecture Prevailing in all Ages and Countries